veluti si id quod est necesse esse sit aliquid, verbi gratia, hic homo, tunc necesse est ut vel ille sit hoc propter humanitatem et quia est homo, vel non sit. Si autem propter hoc quod est homo esset hic homo, tunc humanitas iudicaret esse hunc tantum, sed, si humanitas est alii praeter hunc, tunc non iudicat humanitas esse hunc. Hic autem non est factus hic nisi propter aliam causam praeter humanitatem. Similiter est dispositio certitudinis de necesse esse. Si enim ipsa per seipsam fuerit hoc signatum, tunc impossibile est ut illa certitudo sit alii nisi illi, alioquin ipsa certitudo non esset hoc. Si vero certitudo huius intentionis fuerit huic signato non ex seipso, sed ex alio a se, nec ipsum est ipsum nisi [406] quia ipsum est haec

تحقق هذا المعنى لهذا المعين لا عن ذاته ، بل عن غيره ، وإنما هو هولأنه هذا المعين ، فيكون وجوده الخاص له مستفاداً من غيره ، فلا يكون واجب الوجود ، وهذا خلف ؛ فإذا حقيقة الواجب الوجود الواحد فقط . وكيف تكون الماهية المجردة عن المادة لذاتين ، والشيطان إنما يكونان اثنين إما بسبب المعنى ، وإما بسبب الحامل للمعنى ، وإما بسبب الوضع أو المكان ، أو بسبب الوقت والزمان ، وبالجملة لعلته من العلال ؟ لأن كل اثنين لا يختلفان بالمعنى ، وإنما يختلفان بشيء عارض للمعنى مقارن له ؛ فكل ما ليس له وجود إلا وجود معنى ، ولا يتعلق بسبب خارج أو حالة خارجية ، فيإذا يخالف مثله ؟ فإذا لا يكون له مشارك في معناه ، فالأول لاند له .

وأيضا ، فإننا نقول : إن وجوب الوجود لا يجوز أن يكون معنى مشتركاً فيه لعدة بوجه من الوجوه ، لا متفق الحقائق والأنواع ولا مختلفي الحقائق والأنواع .

١٠ أما أول ذلك فإن وجوب الوجود لا ماهية له تقارنه غير وجوب الوجود ، فلا يمكن أن يكون لحقيقة وجوب الوجود اختلاف بعد وجوب الوجود .

وأيضا ، لا يتلوا إما أن يكون ما يختلف به آحاد واجب الوجود بعد الاتفاق في وجوب الوجود أشياء موجودة لكل واحد من المتفقين فيها يخالفه صاحبه ، أو غير موجودة لشيء منها ، أو موجودة لبعضها وليس في البعض الآخر إلا عدمها .

١٥ فإن كانت غير موجودة وليس هناك شيء يقع به الاختلاف بعد الاتفاق ، فلا اختلاف بينهما في الحقائق ، فهى متفقة الحقائق ، وقد قلنا إنها تختلف حقائقها بعد ما اشتركت فيه ، وإن كانت غير موجودة في بعضها وموجودة في بعضها ؛ مثلا إن يكون أحدهما

intentio, tunc proprium esse eius erit acquisitum ab alio a se, et sic non erit necesse esse, quod est impossibile. Igitur certitudo de necesse esse est uni tantum quod est necesse esse. Quomodo enim quidditas exspoliata a materia erit duabus essentiis? Duo enim non sunt duo nisi vel propter intentionem vel propter sustinens intentionem, vel propter id in quo sunt et locum, vel propter horam et tempus, et omnino propter aliquam causarum; quaecumque autem duo differunt non per intentionem, differunt per aliquid quod accidit intentioni et est adiunctum ei; quicquid autem non habet esse nisi esse intentionis nec pendet ex causa extrinseca nec ex dispositione extrinseca, in quo differret ab alio sibi consimili? Illud igitur non est ei communicans in sua intentione; igitur primo nihil est aequale.